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( Xavier a Hema z indické Karnátaky ze srdce děkují svým dárcům za dlouholetou 
podporu ve vzdělávání. Foto: Adopce na dálku Diecézní charity Hradec Králové

Štafeta naděje pokračuje
Adopce na dálku už přes dvacet let pomá
há dětem z nejchudších indických rodin 
získat vzdělání a tím i naději na lepší bu
doucnost. Diecézní charita Hradec Krá
lové mohla díky štědrosti dárců podpořit 
již téměř 7000 dětí. Mnozí z absolventů 
jsou dnes již dospělí, samostatní a od
hodlaní pomáhat dalším lidem v nouzi. 
Patří k nim i strojní inženýr Xavier S.  
D´Souza a zdravotnice Hema Priya, je
jichž příběhy vám přinášíme. 

Snažím se,  
aby byl svět lepší
Xavier S. D’Souza: Moji rodiče neměli 
možnost chodit do školy, přesto chtěli 
mně a bratrovi zajistit dobré vzdělání. 
Když mi bylo pět let, nastal zlomový oka
mžik – byl jsem přijat do projektu Adop
ce na dálku. 

Můj dárce mě podporoval od 1. třídy až 
po střední školu. Po celou tu dobu mi 
rodiče umožnili plně se soustředit na 

studium. Když jsem dokončil strojní in
ženýrství, pokračoval jsem post graduál
ním kurzem námořního inženýrství 
v Chennai. Naučil jsem se být realistou 
a dívat se dopředu. Rád zkoumám věci 
a snažím se pochopit, jak fungují. Nyní 
mohu vyjádřit svoje myšlenky a dělat svět 
lepším místem k životu.

Mnoha dětem v Indii se nedostává řád
ného vzdělání a pomoc dárců může ten
to problém do určité míry, neli zcela, 
vyřešit. Projekt Adopce na dálku mi ote
vřel dveře k lepší budoucnosti a sehrál 
klíčovou roli v mém formování. Děku
ji Vám, že jste mi pomohli dosáhnout 
mého cíle. Doufám, že jednoho dne 
budu také moci pomáhat potřebným 
studentům.

Bez váhání  
jsem šla pomáhat
Hema Priya J.:  Když jsem byla ve tře
tí třídě, moje maminka pracovala jako 

uklízečka ve škole. Její výdělek nestačil 
na výdaje domácnosti a vzdělávání tří 
dětí. Tátu nemáme, ten zemřel, když mi 
byly čtyři roky. Každoroční finanční po
moc od dárce mi však umožnila chodit 
i nadále do školy.

Vždy jsem chtěla být zdravotnicí, a proto 
jsem šla na střední zdravotnickou ško
lu a pokračovala bakalářským studiem. 
Když během pandemie onemocnělo 
mnoho lidí, bez váhání jsem šla na měsíc 
pomáhat do covidového centra, kde jsem 
denně pečovala o pacienty. Dnes pracuji 
jako lektorka klinické výuky ve zdravot
ním institutu v Padmashree.

Ráda vzpomínám na prázdninové tábo
ry, kde jsem psala dárci dopisy a užívala 
si pestrý program. Na tom posledním 
jsem vyslechla příběhy mladých lidí, 
kteří vystudovali a získali dobré zaměst
nání. Jejich příslib pomoci dalším dětem 
byl velmi inspirativní. Také se postarám 
o vzdělávání alespoň dvou dětí.

Dejte i vy šanci indickým školákům na lepší budoucnost!
Zapojte se do projektu Adopce na dál
ku® na pomoc chudým dětem v Indii. 
Jejich vzdělávání můžete podpořit 
i menšími jednorázovými či pravidel
nými finančními dary. Děkujeme Vám!

Kontakt: 
Adopce na dálku®  
Diecézní charita Hradec Králové 
Velké nám. 37, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 063 177  
email: adopce@hk.caritas.cz. 

Více na www.adopce.hk.caritas.cz 
a facebooku: adopce.dchhk.cz. 



32 Charitní listy

( Tradiční jarní benefice v sedlecké katedrále vynesla 25 tisíc korun 
na podporu charitního projektu Noclehárna pro ženy v Kutné Hoře. 
Foto: Ondřej Soukup

( AKTUALITY

Daránek dětem: Připojte se i vy k jarní 
vlně dobrých skutků 
Pomozte, prosím, vyplnit dětské sny, zejména tam, kde bývá by
tem nouze a hrozí strádání. Jarní dobročinná kampaň Daránek 
pomáhá dětem v nouzi, kterou pořádá Charita Česká republika 
od 3. dubna do 20. května, pomůže zejména nejmenším a nej
zranitelnějším, tedy dětem z chudých rodin. V naší hradecké 
diecézi bude z výtěžku této sbírky podpořeno centrum Klubík 
v Domově Sv. Anny pro matky s dětmi při Oblastní charitě 
Náchod.

Do sbírky Daránek dětem lze přispět na účet 44665522/0800 
u České spořitelny, VS 91195. Darovat můžete i QR platbou 
nebo online na www.daranek.cz, kde je možné podpořit pří
mo Klubík Náchod, když při darování vyberete účel „Diecézní 
kat. charita Hradec Králové“.  

Děti by si přály, aby jim Daránek přinesl deskové hry, výtvarné 
pomůcky a úplně nejvíc hrací prvek na zahradu, kde si s Klubí
kem často hrají a soutěží. Děkujeme vám za každý příspěvek 
a přejeme vám radostné jaro. Více také na www.hk.caritas.cz 
a www.daranek.cz. 

Jana Karasová )

Jarní rovnodennost v sedlecké 
katedrále podpořila charitní 
Noclehárnu pro ženy
Kutná Hora: Návštěvníci letošní Jarní rovnodennosti v sed
lecké katedrále Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele 
se slunečního paprsku osvětlujícího oltář nedočkali. Slunce 
zůstalo schované za mraky. Přesto děkujeme Římskokato
lické farnosti v Sedlci za dar ze vstupného a dobrovolných 
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( Dobročinnou sbírku na auta pro sestřičky chrudimské domácí 
hospicové péče můžete podpořit na platformě Donio.cz až do konce 
září. Děkujeme vám! Foto: Oblastní charita Chrudim

( Při přepravě handicapovaných klientů pečovatelské služby v Kutné 
Hoře už pomáhá nová výsuvná otočná sedačka, pořízená díky gran-
tu od Nadace EP Corporate Group. Foto: Marcela Mommersová

příspěvků ve výši 25 000 Kč, který se rozhodla věnovat cha
ritnímu Středisku Atrium na projekt „Noclehárna pro ženy“. 
Ta poskytne ženám bez přístřeší bezpečné a důstojné zázemí 
pro přespání. 

V katedrále si mohli návštěvníci také prohlédnout dvě iglú, kte
rá používáme v terénu pro lidi bez domova a byla zakoupena 
z Tříkrálové sbírky. Někteří si je vyzkoušeli i zevnitř a zodpo
vídali jsme mnoho dotazů ke službám pro lidi bez domova. Za 
moderování akce děkujeme Davidovi Prachařovi a za hudební 
vystoupení kutnohorským Ambient Zephyr. Více informací na 
www.kh.charita.cz. 

Marcela Mommersová )

Výsuvná otočná sedačka umožní 
klientům pečovatelské služby  
snadnější a šetrnější přepravu
Kutná Hora: Koncem loňského roku jsme uspěli v grantové vý
zvě Nadace EP Corporate Group „Doma je doma“ s projektem 
„Nasedat a jedeme“. Získané finanční prostředky 52 780 Kč 
jsme použili na úpravu jednoho z aut Charitní pečovatelské 
služby. Samotná úprava vozidla spočívala v zabudování výsuv
ného otočného sedadla a nástupního madla pro snadnější pře
pravu osob s omezenou mobilitou. 

Našimi klienty jsou zejména senioři se ztrátou hybnosti, mnoh
dy zcela odkázaní na invalidní vozík. Úprava automobilu 
umožňuje lidem s handicapem déle zůstat ve svém přirozeném 
prostředí. Společně s námi se účastní společenského života 
a aktivizačních akcí, které pro seniory pořádáme. Více také na 
www.kh.charita.cz. 

Marcela Mommersová )

Dobročinná sbírka na auta  
pro sestřičky domácí hospicové péče
Chrudim: Cílem dobročinné sbírky na platformě DONIO.CZ 
je zajistit pro naše zdravotní sestřičky spolehlivá auta, která 
jsou nedílnou součástí poskytování domácí hospicové péče. Je 
potřeba, abychom pro naše pacienty a jejich blízké, kteří se při
pravují na odchod milovaného člověka, byli k dispozici kdykoli, 
když se zhorší jeho psychický nebo fyzický stav. 

Současnou situaci přibližuje Roman Pešek, ředitel Oblastní 
charity Chrudim: 

„Aktuálněmámepolovinuautzdravotníchsestervestáří vyš-
šímnež10let,čtyřiznichdokonce14let.Natytoautomobily
musímeněkolikrátročněvynakládatvysokéčástkypřinutných
opravách. Poptávka ze strany pacientů se neustále zvyšuje
adíkyuzavřeníInternyChrudimskénemocnicedošlokvýrazné-
mupřetíženíPardubickénemocniceatímikezvýšenípoptávky
onašipéči.“

Záštitu nad sbírkou převzala operní pěvkyně Noema Erba, kte
rá je rodačkou z blízkého Hrochova Týnce a naši Charitu dlou
hodobě podporuje také jako dobrovolnice. 

Rádi bychom pro naše sestřičky zakoupili nízkonákladová 
a spolehlivá auta. 

Finanční příspěvek lze poslat přes dárcovský portál DONIO.CZ 
do konce září 2023  https://www.donio.cz/autaprosestricky
domacihospicovepece. 

Za podporu děkujeme! 

Více také na www.chrudim.charita.cz.

Michaela Horníčková )
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( Rudolf je velmi vděčný českým dárcům za podporu jeho léčby leu-
kémie, kterou onemocněl ve svých šesti letech. Dnes už mu je 14 let, 
těší se zdraví a pokračuje ve studiu. Foto: Kateřina Gužíková

( KALENDÁŘ AKCÍ

Letohrad
Den otevřených dveří v  Centru pomoci cizincům
n 12. 5. od 15 do 18 hod., Taušlova 714. Motto akce zní 
„Od srdce k srdci“ a čeká vás ochutnávka ukrajinských spe
cialit, vystoupení ukrajinských dětí, výstava obrazů a video
prezentace. Dopoledne proběhne program pro školy. Pořá
dá Oblastní charita Ústí nad Orlicí, vstupné je dobrovolné. 

Těšíme se na setkání s vámi. Více na www.uo.charita.cz. 

Hlinsko, Chotovice
Oslavy 30. výročí
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče vás srdečně zve na 
oslavy 30 let svého působení.

n 31. 5. od 12 hod., Hlinsko. Po slavnostním zahájení 
a mši svaté divadelní vystoupení SASRD „Odhalení ta
jemství, jak je to doopravdy?“ (14:00), vystoupení ZUŠ 
Hlinsko (15:00), kouzelnická show (16:00) a vystoupení 
pěveckého sboru Vlastimil (16:30). 

n 14. 6. od 12 hod., Chotovice. Po zahájení a mši svaté 
divadelní představení (14:00), taneční vystoupení Juná
ka Proseč (14:30), kouzelnická show (15:00), vystoupení 
sborů RedBlack ZUŠ Dolní Újezd a Vlastimil (16:30). 

Ukázky a prodej výrobků z dílen. Občerstvení zajištěno. 
Více na www.novehrady.charita.cz. 

Polička
Běžíme srdcem pro duši 
n 1. až 31. 5., Polička a okolí. Oblastní charita Polička 
pořádá už 3. ročník benefičního běhu, tentokrát na podpo
ru lidí s vážným duševním onemocněním v okrese Svitavy, 
kterým pomáháme. Připraveny jsou různě dlouhé trasy. 
Benefiční běh můžete podpořit darem, který poputuje do 
našeho nového Centra duševního zdraví. 

Podořte své duševní zdraví sportem v přírodě, pomůžete 
dobré věci. Více na www.policka.charita.cz/behprodusi.

Hradec Králové, Slatiňany a Králíky
Putovní výstava příběhů z Indie
n květen / Hradec Králové – Městská knihovna Hradec 
Králové, ul. Wonkova (do konce června), zveme vás také 
na besedu o Adopci na dálku v knihovně ve čtvrtek 4. 5. 
od 17 hod.; Slatiňany – kostel sv. Martina, biskupa; Hora 
Matky Boží u Králík – ambity poutního areálu (do konce 
září). Poznejte příběhy indických dětí zapojených do pro
jektu Adopce na dálku hradecké Diecézní charity. 

Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Postřehy z Indie 4: 
Podpora zdraví
Na jedné škole ve městě Belgaum se s námi dal do řeči urostlý 
chlapec. Děkoval nám za pomoc a snažil se nám cosi vysvětlit. 
Až po chvíli nám došlo, že je to Rudolf, který s přispěním našich 
dárců podstoupil v 6 letech náročnou léčbu leukémie. Nedávno 
14letý chlapec svůj boj se zákeřnou nemocí vyhrál. Díky tomu 
se může dále vzdělávat a snít o tom, že se stane inženýrem.

Rudolfův příběh ukazuje, že samotná podpora vzdělávání ně
kdy nestačí. Nemohouli děti chodit do školy z vážných zdravot
ních důvodů, podporuje Diecézní charita Hradec Králové už od 
roku 2013 jejich léčbu prostřednictvím projektu Podpora zdra
ví. Kvalitní zdravotní péče v Indii totiž obvykle není bezplatná 
a chudé rodiny si ji nemohou dovolit.

Tímto bychom rádi poděkovali všem dárcům za příspěvky ur
čené na léčbu sedmileté Nikithy, která také nedávno onemoc
něla leukémií a nyní bojuje o život. Doposud se nám podařilo 
získat finanční dary, které pokryjí její léčebné výlohy až do srp
na. Léčba Nikithy je dlouhodobější povahy a měsíční náklady 
činí v přepočtu 4 tisíce korun. I nadále Vám budeme nesmírně 
vděční za jakýkoliv příspěvek na léčbu vážně nemocných dětí, 
mezi které patří i Nikitha. Dary můžete posílat na sbírkové kon
to 1387434288/2700 s variabilním symbolem 54000.

Více o projektu Podpora zdraví najdete na webových stránkách 
www.adopce.hk.caritas.cz.

Vojtěch Homolka )


